De caussa duritiei diuersæ
quæ est in lapidibus.

Capit. 4.

Dice-

DIcimus cōsequēter de diuersitate duritie, quæ multarum diuersitatū inueniuntur in lapidib^o. Omnia enim genera lapidū p^tiosorū adeo sūt dura, quod nec limā aliqd ab eis tollitur, q^{uod} collisi ad se fortitre, ut ad calibem induratam emitunt ignem. Econtra vero, fere omne genus tofi ita inuenitur parum habens de duricie, quod modico instrumento scissibile est, lapides autem quidam albi, q^{uod} vulgariter creta vocantur, & quidam etiam moliores & albiores inueniuntur, minus habentes de duricie in genere lapidum. Omne autem genus silicis durissimum est, & post hæc marmora in genere suo. Quadrum autem medium est in duricie lapidum, & tamen in illo inuenitur maior, & minor duritas es, sed hoc accidit cōmuniter lapidi- bus durioribus, q^{uod} diu iacētes in aëre tempore frigoris, postea ad solem-

76 DE REBUS METAL.

scinduntur in multas partes. Econ-
trario autem qui sunt minus duri nisi
sint male combusti in quasi modum cal-
cis combusti, optesi coagulante qua-
so diutius in aere iacent in edificijs
meliores efficiuntur, & duriores, &
non scinduntur ex frigore. Physici
autem est ass ignare causam horum
accidentium ex materia & efficien-
te, quemadmodum in alijs dictum
est. Dicam igitur quod causa generalis
duricie est siccitas. Cum enim durus
sit habens potentiam naturalem ad
resistendum tangenti: & molle eius
naturae habeat impotentiam, non po-
test causari nisi ex sicco, quod in
seipso stat non cedens ad alterum.
Siccitas autem ex duobus causatur
in natura lapidum, sicut superius pa-
tuit. Aut enim est ex hoc, quod ex
terrestri materia calidum epotauid
humidum, & ideo remansit terre
induratum. Aut est ex hoc quod sic
erat

citas frigidissima, vehementer apprehendit humidum perspicuum, & ipsum ad sui proprietatem conuerterdo expressit humidum, materiam vehementer comprimendo, & indurauit & execellenter compegit, sicut est in lapidibus perspicuis, propter quod durissimi sunt & collisi etiam ignem emittunt, & non sustinent limam: sed oportet quod quasi lapsando & confricando polliantur. In ceteris autem lapidibus ex materia terrae factis, causa duricie maioris non est, nisi maior ariditas, qua causata ex calore fortiori vel minus forti, ex parte efficientis, & ex humido faciliter, & minus faciliter à materia separabili, quantum est de parte materie; utruosum enim valde humidum, de facili contenuatur, & omnino aqueum de facili vaporat, propter quod lapides qui sunt ut creta, vel moliores quam creta, valde albi sunt, & incturam